

LEOKADIA DĄBCZAK

ur. 1931; Wysokie



Miejsce i czas wydarzeń	Wysokie, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, etnografia Lubelszczyzny, tradycje świąteczne, Wigilia, Boże Narodzenie

„Jak się wchodziło, to się pierw winszowało”

Chodziło się na pasterkę i było bardzo pięknie, dlatego, że jak szli na pasterkę, to szli ze snopami zboża. I nadziewali, jak za wieś wyszli już, i jak szli przez łąki, to nadziewali snopek na taki kołek i zapalali, i tak właśnie z tymi zapalonymi pochodniami szli. Jak się szło do sąsiadów w Wigilię, to się winszowało. To jak się wchodziło, to się pierw winszowało: „Winszuję, winszuję, z Wigilią wszystkiego najlepszego” Później: „Winszuję, winszuję, z Bożym Narodzeniem wszystkiego najlepszego” No i później na Szczepana, to przez te trzy dni właśnie, to się takie winszowanie u sąsiadów robiło. No a później w święta, Boże Narodzenie, to co tam było do jedzenia, to się tam wszystko wyciągało. To też mama zawsze upiekła jakieś mięso, ugotowała. No pierogi były z tych grzybów. Gołąbki przede wszystkim! Gołąbków robiło się bardzo dużo na Wigilię, bo później się jadło na zimno, to gołąbki z kaszą gryczaną i z olejem. Jeszcze też nie powiedziałam, że przed świętami, daleko przed świętami wcześniej, tak że dwa tygodnie wcześniej, to zbierały się sąsiadki, kobiety, umawiały się, brały siemię konopne, lniane, w takie zajdy na plecy, i jakieś butelki, i szły do olejarni na sąsiednią, czy trzecią wieś nawet. No to szły tam na cały dzień i całą noc, dopiero następnego dnia wracały, bo tam przez noc się ten olej biło. Mama, jak wracała z tym olejem świeżym takim, no to z chlebem i z solą to jedliśmy. Na Wigilię gołąbki właśnie też były z tym olejem, no i przez święta później. Do jednych się szło w Wigilię, do drugich się szło w Boże Narodzenie, do trzecich się szło na Świętego Szczepana.

Data i miejsce nagrania	2017-07-11, Lublin
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Redakcja	Piotr Lasota
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"